特特

江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2005〕42号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发省级机关事务管理局

省经贸委省财政厅关于在省级机关

开展资源节约活动的意见的通知
省各委、办、厅、局，省各直属单位：

省级机关事务管理局、省经贸委、省财政厅《关于在省级机关开展资源节约活动的意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请结合本单位实际，认真贯彻执行。

二○○五年四月十五日
关于在省级机关开展资源节约活动的意见

（省级机关事务管理局  省经贸委  省财政厅  2005年4月）

为贯彻落实《国务院办公厅关于开展资源节约活动的通知》（国办发〔2004〕30号）和全省可持续发展工作会议精神，发挥省级机关在资源节约活动中的表率作用，推动全社会深入开展资源节约活动，加快建设资源节约型社会，促进我省经济与资源、环境的协调发展，现就在省级机关开展资源节约活动提出如下意见：

一、切实提高对开展资源节约活动重要性的认识

能源、水、土地等自然资源是经济社会可持续发展的重要物质保障。我省人均资源占有量不足，其中一次能源自给率仅20%，资源供给不足已经成为影响全省经济社会发展的重要制约因素。与此同时，资源利用效率偏低的现象较为普遍，单位GDP能耗、水耗和原材料消耗大大高于国际水平。组织开展资源节约活动，是缓解资源瓶颈制约，促进全省经济社会又快又好发展的有效途径和必然要求。在机关开展资源节约活动，可以减少公共财政支出，促进资源节约新技术、新材料、新设备的推广应用，对全社会开展资源节约活动将产生积极的推动作用。省各有关部门和单位要充分认识开展资源节约活动的重要性，牢固树立和落实科学的发展观，采取有效措施，做好资源节约工作，为全省资源节约活动的广泛深入开展发挥表率作用。

二、资源节约活动的目标和主要内容

（一）目标：通过开展资源节约活动，增强机关干部职工的资源节约意识，使资源浪费的现象得到有效遏制；广泛使用资源节约技术，资源利用效率和资源管理水平有较大提高；建立健全资源节约机制、职能，完善管理规章制度、办法；加强省级机关节能采购规范化建设，建筑节能改造等工作取得明显进展。具体目标是，到2006年机关人均能耗、水耗比2004年降低10%。

（二）主要内容：一是节约用电。政府采购要优先购买经国家认证的节能设备或产品，率先淘汰国家明令禁止使用的低能效设备和产品。机关工作人员在办公时间要充分利用自然光照，减少照明设备电耗，离开办公室时间较长或下班时要随手关灯。计算机、打印机、复印机等办公设备要减少待机消耗。夏季空调控温要在摄氏25度以上，冬季除空调或暖气不能满足正常需要外，禁止使用移动式采暖设备。新办公楼办公室照明实行分路式控制，根据需要开启照明灯，公共区域的照明灯要安装自动控制开关，防止“长明灯”现象。对办公区内不同使用单位和对外出租房屋用电，要加强用电计量，收取电费。二是节约用水。检查更换老化的供水管线，安装或更换节水型龙头、便具，避免“长流水”现象发生。绿地养护要根据天气预报，提高雨水利用率，科学、适时地进行喷灌，研究实施“中水”回用，尽可能利用废水养护绿地。办公区和对外出租房屋要增装单元水表，使用单位独立计量和支付水费。严禁用高压自来水冲洗车辆。三是节约燃油。加强公车使用管理，严禁公车私用。公务活动用车，能几人同行的，不分乘多辆车。集体公务活动，不分散使用多辆小客车。根据车型和排气量，科学核定单车油耗定额，按照国家有关规定，科学合理地确定车辆使用年限，及时报废、淘汰环保不达标、油耗高的车辆。四是建筑节能。新建、扩建、维修、改造办公和业务用房，要进行资源节约经济效益的可行性研究，注重引进使用新技术、新材料，充分运用先进适用技术节约资源。新建、扩建办公和业务用房必须符合国家和省节能建筑设计要求。重视利用太阳能，减少空调系统能耗。五是节约使用办公用品。试行办公经费和办公用品包干制度。尽可能降低纸张消耗，尽量在电子媒介上修改文稿，减少重复清印次数，提倡双面用纸，严格控制文件印刷数量，重视对使用过的信封、复印纸进行再利用。尽可能使用钢笔书写，减少一次性签字笔的使用量。打印机、复印机的墨水、墨粉用完后，要重新灌装，再次使用。根据工作需要，制定办公设备配备标准，严格控制办公设备的采购。

三、加强组织领导

（一）加强领导，明确职能。成立省级机关资源节约活动领导小组，办公室设在省级机关事务管理局。各单位也要成立相应的机构，并指定有关处室和专人抓好落实。省级机关资源节约活动的具体工作由省级机关事务管理局牵头负责，省经贸委、财政厅及相关部门配合。

（二）制定目标，完善措施。各单位要对本单位资源消耗现状，包括建筑、照明、采暖、制冷、办公设备、车辆等能耗设施、设备和产品及水、电消耗、办公经费支出进行一次全面调查，摸清情况，制定切实可行的资源节约目标、管理制度和措施，建立长效机制。

（三）加强统计，落实责任。各单位要建立消耗统计制度，全面、准确地统计办公用品、水、电、燃油等资源消耗数据，向省级机关事务管理局定期报告资源消耗情况。要加强基础管理，建立健全资源消耗岗位责任制，将资源节约责任分解落实到各部门或工作岗位。

（四）建立节能产品政府采购制度。严格按照财政部、国家发展改革委制定的《节能产品政府采购实施意见》（财库〔2004〕185号）要求，优先购买经国家认证的节能、节水产品，率先淘汰国家明令禁止使用的低能效设备和产品。

（五）建立资源节约活动检查、考核制度。省级机关事务管理局要在调查模底的基础上，牵头制定省级机关资源消耗定额和考核办法。组织能源管理培训，开展资源节约检查、考核，督促各单位深入开展资源节约活动。各单位要定期开展自查，于每季度末月25日前填写《资源消耗情况统计表》报省级机关资源节约办公室（地址：南京市西康路47号，联系电话：83398662，传真：83398664）。

（六）建立健全资源节约奖惩制度。省级机关事务管理局要会同有关部门研究制定省级机关资源节约奖励办法，对资源节约成效显著的单位给予奖励。各单位要定期分析本单位资源消耗统计数据，查找薄弱环节，提出减少资源浪费、降低消耗的办法和措施，制定合理的消耗定额，建立科学的考核和奖惩制度，利用适当的经济手段促进资源节约工作深入开展。对重大资源浪费行为或现象，要及时制止、予以纠正，并追究有关人员的责任。

（七）加强资源节约宣传引导。采取多种形式加强资源形势、节电、节水、节油技术的宣传，提高广大职工的资源忧患意识和节约资源的自觉性。机关工作人员要教育和带动家庭成员参与资源节约活动，使机关干部职工家庭成为节俭文明之家。

附件：资源消耗情况统计表
附件：

资源消耗情况统计表

单位名称

地  址

邮编

分管处室

负责人

电话

联 系 人

电  话

传真

单位编制人数

（人）

正式职工实有人数（人）

办公用房建筑

面积（m2）

办公用房最近一次

装修时间
年  月

照明设备功率（kw）

办公用车数量（辆）

是否中央空调

房间空调

数量(台)

房间空调

总功率(kw)

2004年资源消耗情况

品种
计量单位
数量
主要用途
备注

电
kwh

水
m3

汽油
升

柴油
升

重油
吨

煤炭
吨

其它能源：

办公经费支出（元）

其中资源消耗费

用支出（元）

主题词：行政事务  资源  节约  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2005年4月18日印发

[image: image4.wmf]
共印450份
— 8 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215